长春市企业联合会
长春市企业家协会

关于组织开展全国智慧企业建设创新实践案例

征集活动的通知

各有关企业：

为深入贯彻落实党的十九大精神，加快实施《新一代人工智能发展规划》，拓展“智能+企业”，推动企业智慧化转型，赋能企业高质量发展，中国企业联合会决定从2019年开始组织开展“全国智慧企业建设创新实践案例”（以下简称“实践案例”）征集活动。现将有关事宜通知如下：
一、征集方向

2019年实践案例征集方向主要包括：

（一）智慧业务类

企业围绕业务全环节、产品或服务全生命周期开展的智慧化创新实践，包括智能制造、智能产线、智能车间、智慧工厂、智慧电厂（智慧电站）、智慧电网、智慧油田、智慧矿山、智慧交通、智慧物流、智慧零售、智慧金融、智慧医疗、智慧教育、智慧服务等。

（二）智慧管理类

企业在经营管理方面开展的智慧化创新实践，包括智慧研发管理、智慧生产管理、智慧运营管理、智慧人力资源管理、智慧财务管理、智慧营销管理、智慧采购管理、智能仓储管理、商务智能、智慧办公等。

（三）智能装备/智能产品类

企业应用大数据、云计算、物联网、人工智能等技术对原有装备、产品开展的智能化改造和研发设计的新一代智能产品、智能装备。

（四）咨询服务与解决方案类

各类服务商围绕智慧企业建设开展的咨询服务创新实践，包括开发设计的装备、软件以及系统集成、解决方案设计、咨询项目实施等。

二、申报条件

（一）申报企业为在中国境内注册的独立法人及其下属机构，不受行业、所有制、规模限制。

（二）申报的实践案例已在企业实施满一年以上，且运行状况良好。

（三）申报企业遵纪守法，近三年来在工商、税务、银行、海关等部门无不良行为记录，财务状况和运营情况良好；申报的实践案例内容符合国家环保、职业健康、安全生产等有关法律法规要求。

三、申报要求

（一）实行自愿申报、限额推荐方式。各省、自治区、直辖市、计划单列市企业联合会、企业家协会，全国性行业协会，中央企业和中国500强企业负责择优推荐，一般每年推荐不超过5家单位，每家单位申报不超过3项实践案例。各推荐单位要广泛发动本地区、本行业、本集团的企业积极申报，推荐中要突出案例的创新性、实践性、效益性和示范性。此外，获得全国两化融合管理体系评定证书的企业和中国企业联合会智慧企业推进委员会（以下简称“中国企联智推委”）委员单位可以直接申报。

（二）请申报单位认真填写申报书（详见附件），于2019年9月30日前将申报材料纸质版（一式三份）和复制电子版材料的U盘报送至我会，同时将电子版发送至指定邮箱。申报单位要对所报材料的真实性负责。

（三）在实践案例申报、推荐和评审过程中，不得增加申报单位负担，不得以任何形式向申报单位索派费用。

联系人：王冰  赵连忠
电  话：81712636、15504447393、13074351999
电子邮箱：570711723@qq.com

地  址：昆山路3372号
附件：《全国智慧企业建设创新实践案例（2019）申报书》

二〇一九年六月二十五日
附件
全国智慧企业建设创新实践案例（2019）申报书
     案例名称：

     申报单位（盖章）：
     推荐单位（盖章）：
报送时间：    年      月      日

中国企业联合会智慧企业推进委员会
	名称
	（名称应体现实践经验的典型特征，鲜明反映出实践案例的核心内容和特色，概括为一句话，20字以内。不要出现本单位名称以及实践内容的字母缩写）

	申报单位名称

	申报单位地址

	单位类型（注1）

	所处行业（注2）

	规  模（注3）

	姓  名
	职务（部门）
	电话、电子邮箱

	单位负责人

	工作联系人

	推荐单位意见
	推荐单位盖章

年   月   日

	推荐单位地址

	推荐单位
联系人
	姓  名
	职务（部门）
	电话、电子邮箱

	案例类型
	□智慧业务类    □智慧管理类

□智能装备/智能产品类     □解决方案类
□其他

	申报单位概况（300字以内）
	单位概况包括单位名称、单位性质、历史沿革，所属行业及业务范围、主要产品和服务、资产规模、员工人数及构成、生产经营状况，获得的主要荣誉等。

	案例摘要

（500字以内）
	简要介绍本案例的实施时间、推进方式、基本内容、突出特点、主要成效以及获得的评价或认可等。

	案例主要内容（5000字以内）
	详细介绍本案例的具体实践过程和基本内容，可以通过具体数据、图表等方式展现，必要时适当举例补充。

· 智慧业务类需详细介绍如何应用大数据、云计算、物联网、人工智能等新技术对本单位原有业务开展的智能化、智慧化改造以及新业务开拓；

· 智慧管理类需要详细介绍如何应用新技术推进内部研发设计、生产、采购、销售、人力、财务、营销等经营管理活动方面的智能化、智慧化改造，探索形成新的组织结构、管理流程和管理方式；

· 智能装备/智能产品类需要详细介绍装备/产品智能化改造的详细过程，包括关键技术创新、设计验证、性能指标、功能特点以及市场推广应用状况等；

· 解决方案类需要详细介绍咨询服务方案的创新性、技术指标、功能特点、应用场景、市场推广应用状况等。

	案例成效

（1000字以内）
	以定量与定性相结合展示案例的效益，如管理效益、经济效益、社会效益等，可提供相关参数或者指标数据。

	证明材料
	申报单位可以提供与案例相关的获奖证书、专利证书、鉴定证书及其他证明性材料。相关复印件附在申报书后面。

1.……

2.……

	视频资料
	视频资料主要是对案例文字材料的补充，可以全面展现案例的应用场景、性能指标、功能特点，视频长度不超过五分钟。

注：1、在国有及国有控股、民营、外商投资和其他等类型中选填。

    2、根据企业主营业务情况，在农林牧渔业、制造业、采掘业、服务业、其他中选择。

    3、选择大企业或中小企业填报，非独立法人机构根据上级独立法人规模填写。中小企业划分标准参照工业和信息化部等部门联合下发的《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）。

PAGE
- 2 -